
РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

24 января 2022 г. № 85 

Об утверждении Инструкции 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. 

№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Браславский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке поощрения учащихся учреждений образования, 

культуры, физической культуры и спорта Браславского района (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

решение Браславского районного исполнительного комитета от 2 апреля 2009 г. 

№ 463 «Об утверждении Положения о назначении и выплате стипендий председателя 

Браславского районного исполнительного комитета учащимся учреждений образования 

района»; 

решение Браславского районного исполнительного комитета от 2 ноября 2010 г. 

№ 1853 «О внесении изменений в решение Браславского районного исполнительного 

комитета от 2 апреля 2009 г. № 463»; 

решение Браславского районного исполнительного комитета от 14 мая 2012 г. № 838 

«Об утверждении Инструкции о порядке поощрения учащихся учреждений образования 

Браславского района»; 

решение Браславского районного исполнительного комитета от 4 сентября 2012 г. 

№ 1418 «О внесении изменений в решение Браславского районного исполнительного 

комитета от 2 апреля 2009 г. № 463». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Браславского районного исполнительного комитета по направлению 

деятельности. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель В.В.Грищенко 
    
Управляющий делами –  

начальник управления делами И.Н.Минина 
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Браславского районного  

исполнительного 

комитета 

24.01.2022 № 85 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке поощрения учащихся учреждений образования, культуры, физической 

культуры и спорта Браславского района 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок поощрения учащихся учреждений 

общего среднего образования, дополнительного образования, учреждений образования 

в сфере культуры, учреждений физической культуры и спорта Браславского района 

(далее – учащиеся). 

2. Поощрение осуществляется в целях морального и материального стимулирования 

учащихся – победителей, призеров, дипломантов, лауреатов областных, республиканских, 

международных олимпиад, научно-практических конференций, фестивалей, конкурсов 

научно-исследовательских работ, профессионального мастерства, технического, 



декоративно-прикладного, музыкального творчества, турниров, слетов, спортивных 

и иных соревнований. 

3. Ежегодно к поощрению представляется не более 15 учащихся. 

4. Решение о поощрении учащихся принимается председателем Браславского 

районного исполнительного комитета (далее – райисполком) по представлению комиссии 

по выдвижению кандидатов к поощрению (далее – комиссия) на основании ходатайств 

отдела по образованию, отдела идеологической работы, культуры и по делам молодежи, 

сектора спорта и туризма райисполкома. 

Персональный состав комиссии утверждается председателем райисполкома. 

5. К ходатайству о поощрении прилагаются следующие документы: 

характеристика, в которой указываются сведения о достижениях кандидата, его 

успеваемости и участии в общественной жизни; 

информация об областных, республиканских, международных олимпиадах, научно-

практических конференциях, фестивалях, конкурсах научно-исследовательских работ, 

профессионального мастерства, технического, декоративно-прикладного, музыкального 

творчества, турнирах, слетах, спортивных и иных соревнованиях, за достижения 

в которых кандидат выдвинут к поощрению; 

копии наградных документов, подтверждающих результаты кандидата. 

6. Документы, указанные в пункте 5 настоящей Инструкции, представляются 

учреждениями образования, культуры, физической культуры и спорта соответственно 

в отдел по образованию, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи, 

сектор спорта и туризма райисполкома в срок до 20 мая. 

7. Комиссия рассматривает представленные документы и не позднее 25 мая вносит 

представление о поощрении учащихся председателю райисполкома. 

8. Размер денежного вознаграждения составляет 4 базовые величины, выплачивается 

единовременно в мае каждому учащемуся, представленному к поощрению. 

9. Учащимся, представленным к поощрению, председателем райисполкома либо 

по его поручению иными должностными лицами райисполкома в торжественной 

обстановке вручается диплом. Диплом оформляется в рамку со стеклом. 

10. Выплата денежного вознаграждения, оплата расходов по приобретению 

(оформлению) дипломов осуществляются за счет средств районного бюджета, иных 

источников, не запрещенных законодательством. 

  

 


